董事会、资产负债委员会、风险控制委员会、风险管理总部及各业务部门。各组织分工

明确，各负其责。

公司根据董事会每年审议通过的风险偏好及整体市场风险限额，综合考虑各业务的

风险收益特征和相关性等因素，将风险限额细化并分配至各业务部门。风险限额主要包

括投资规模、损失比例、风险价值（VaR）等指标。

公司不断规范和完善风险限额管理体系，在已有限额指标的基础上，根据各业务的

国信证券股份有限公司   2018 年 1-6 月财务报表附注

117

特点，新增部分既满足业务发展又能有效控制风险暴露程度的限额指标，使业务能在公

司既定的风险偏好下保持良性发展。例如，对于固收类及其衍生品业务，在投资规模和

VaR 限额的基础上，逐渐增加组合久期、基点价值等限额管理；对于权益类衍生品业务，

设定希腊字母限额并进行日常监控。

风险管理总部通过市场风险管理系统等专业的风险管理工具和方法对风险限额进行

每日监控，当指标达到预警限额时，风险管理总部对触发预警限额部门进行预警提示，

并要求其在规定时间内进行反馈，说明触发预警限额原因和后续的调整计划；当指标突

破风险限额时，风险管理总部对超限部门进行提示，要求超限部门在规定时间内进行反

馈，说明超限原因和后续调整计划，并要求超限部门在反馈期间原则上不能继续增加风

险敞口。风险管理总部会持续监督业务部门风险应对措施的落实情况，并与业务部门沟

通讨论风险信息和可能出现的极端压力情景。超限管理结果将作为调整业务风险资本成

本的依据，进而影响绩效。

另外，公司对子公司实施垂直管理，将子公司风险限额体系纳入统一管理，要求子

公司日常提供包括限额使用情况、各类风险事项信息等内容的风险管理报表。

公司使用多种方法和工具测量和分析可能面临的市场风险损失。对于正常市场波动

下的可能损失，公司主要通过 VaR 和敏感性分析等方式测量；对于极端情况下的可能损

失，公司采取压力测试等方式进行评估。

VaR 值是指在一定概率下，因市场价格变动，相应证券组合在未来一定时间内可能

产生的最大损失金额。VaR 模型考虑了利率风险、汇率风险、权益价格风险和商品价格

风险等主要风险类型对公司投资组合的影响，并考虑了组合间的分散化效应。敏感性分

析是指假设其他变量固定的情况下，利率、汇率等单个风险因子变化对公司资产负债组

合可能造成的影响。压力测试是对公司持仓面临极端冲击下的可能损失状况进行评估的

一种方法，日常用于测量和管控尾部风险。

本集团和本公司以期末为基期 VaR 值分析概况如下：

- 国信集团 VaR 值为 29,122 万元；

- 国信证券 VaR 值为 28,161 万元。

价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生

品等资产类型的价格增加或减少对集团和公司综合收益的影响。假设以 2018 年 6 月 30

日为基期，在其他变量固定的情况下市场权益类及商品价格发生变动，且不考虑管理层

为市场价格变化而可能采取的风险管理活动，价格敏感性分析如下：

国信证券股份有限公司   2018 年 1-6 月财务报表附注

118

对综合收益影响   单位：人民币万元

价格变动 本公司 本集团

股票、基金、商品价格上浮 10% 69,957 76,796

股票、基金、商品价格下跌 10% -68,467 -75,282

 注： VaR 值计算与敏感性分析时不包含 2015 年因公司响应市场维稳号召通过互换

方式委托证金公司产生的权益类投资，因无法有效获得该投资的持仓数据或逐日净值序

列。

下表汇总了本集团涉及的市场风险敞口：
项目  期末公允价值  期初公允价值

股票  6,462,539,208.30  8,692,479,787.37
基金  7,903,287,498.73  2,410,468,179.52
债券  41,621,175,512.95  31,717,379,993.26
证券公司理财产品  932,037,717.78  941,067,915.84
银行理财产品  1,723,029,559.01  1,416,454,263.79
信托计划  384,374,098.39  410,107,288.82
其他股权投资  639,711,325.62  541,666,125.62
其他  8,358,533,072.24  8,503,475,233.89

合   计  68,024,687,993.02   54,633,098,788.11

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对对集团

和公司综合收益的影响。假设以 2018 年 6 月 30 日为基期，在其他变量固定的情况下市

场整体利率发生平行变动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，

利率敏感性分析如下：
对综合收益影响   单位：人民币万元

收益率曲线变动 本公司 本集团

上升 100 个基点 -70,330 -70,469

下降 100 个基点 76,323 76,463

下表汇总了本集团涉及利率风险的金融资产或金融负债：

国信证券股份有限公司   2018 年 1-6 月财务报表附注

119

（1）期末数

项目  1 个月以内  1 至 3 个月  3 个月至 1 年  1 至 5 年  5 年以上  非生息  合计

金融资产
货币资金  39,908,307,749.83  2,230,000,000.00  651,697,283.00  -  -  -  42,790,005,032.83
结算备付金  6,187,845,330.60  -  -  -  -  2,063,596.85  6,189,908,927.45
融出资金  503,570,497.26  -  33,408,397,303.12  1,215,570,476.57  1,040,442.95  -  35,128,578,719.90
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产
1,211,727,639.87  2,645,128,519.66  6,933,188,031.89  20,207,679,742.23  2,348,201,899.54  12,023,954,485.43  45,369,880,318.62

衍生金融资产  (22,793.68)  (8,262.22)  66,067,478.08  -  -  -  66,036,422.18
买入返售金融资产  3,905,050,000.00  1,249,543,544.78  36,669,735,813.40  1,184,000,000.00  -  -  43,008,329,358.18
存出保证金  2,680,949,741.58  -  -  -  -  10,396,845.09  2,691,346,586.67
可供出售金融资产  -  -  1,051,083,396.78  6,826,845,394.36  1,954,195,169.56  12,822,683,713.70  22,654,807,674.40
小计  54,397,428,165.46  6,124,663,802.22  78,780,169,306.27  29,434,095,613.16  4,303,437,512.05  24,859,098,641.07  197,898,893,040.23
金融负债
短期借款  684,966,700.00  65,761,800.00  168,620,000.00  -  -  -  919,348,500.00
应付短期融资款  477,555,000.00  10,383,966,000.00  16,187,968,000.00  -  -  -  27,049,489,000.00
拆入资金  -  3,000,000,000.00  5,000,000,000.00  -  -  -  8,000,000,000.00
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融负债
-  -  671,478,373.19  -  -  8,975,338.99  680,453,712.18

衍生金融负债  34,582,297.06  13,272,633.92  20,623,510.79  851,402.63  -  -  69,329,844.40
应付款项  1,665,092,941.90  1,181,824,407.30  2,154,516,972.97  -  -  5,367,137,462.58  10,368,571,784.75
卖出回购金融资产款  23,425,135,330.51  514,201,000.00  78,797,654.36  3,400,000,000.00  -  -  27,418,133,984.87
代理买卖证券款  37,747,258,840.88  -  -  -  -  1,414,385,830.19  39,161,644,671.07
应付债券  265,765,479.45  261,250,684.93  862,484,922.88  33,104,331,644.01  -  -  34,493,832,731.27
其他金融负债  4,230,693,373.37  -  -  -  -  -  4,230,693,373.37
小计  68,531,049,963.17  15,420,276,526.15  25,144,489,434.19  36,505,183,046.64  -  6,790,498,631.76  152,391,497,601.91
净头寸  (14,133,621,797.71)  (9,295,612,723.93)  53,635,679,872.08  (7,071,087,433.48)  4,303,437,512.05  18,068,600,009.31  45,507,395,438.32

国信证券股份有限公司   2018 年 1-6 月财务报表附注

120

（2）期初数
项目  1 个月以内  1 至 3 个月  3 个月至 1 年  1 至 5 年  5 年以上  非生息  合计

金融资产
货币资金  37,217,367,427.43  2,809,102,600.00  13,068,400.00  -  -  -  40,039,538,427.43
结算备付金  7,423,989,193.81  -  -  -  -  3,376,422.43  7,427,365,616.24
融出资金  375,985,192.11  -  38,220,379,913.39  1,547,884,648.23  138,520.17  -  40,144,388,273.90
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产
684,035,875.57  1,677,603,281.83  5,198,388,632.76  14,601,623,420.00  2,107,184,791.76  8,009,762,119.97  32,278,598,121.89

衍生金融资产  8,328,206.86  (1,384,718.36)  (2,075,381.75)  -  -  -  4,868,106.75
买入返售金融资产  4,266,012,205.86  4,453,746,928.20  34,249,932,797.06  1,754,500,000.00  -  -  44,724,191,931.12
存出保证金  2,342,926,666.89  -  -  -  -  6,177,992.57  2,349,104,659.46
可供出售金融资产  19,992,820.00  195,479,590.37  2,029,378,921.90  5,924,506,217.50  710,942,384.43  13,474,200,732.02  22,354,500,666.22
小计  52,338,637,588.53  9,134,547,682.04  79,709,073,283.36  23,828,514,285.73  2,818,265,696.36  21,493,517,266.99  189,322,555,803.01
金融负债
短期借款  344,816,200.00  83,590,000.00  417,950,000.00  -  -  -  846,356,200.00
应付短期融资款  875,673,000.00  2,681,914,000.00  13,926,205,000.00  -  -  -  17,483,792,000.00
拆入资金  -  1,000,000,000.00  7,000,000,000.00  -  -  -  8,000,000,000.00
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融负债
-  -  535,604,131.87  -  -  9,012,168.92  544,616,300.79

衍生金融负债  41,042,082.06  32,355,064.15  10,625,193.69  3,132,236.69  1,911,084.45   89,065,661.04
应付款项  2,615,988,316.33  1,224,005,400.12  3,175,279,940.59  -  -  2,974,755,645.82  9,990,029,302.86
卖出回购金融资产款  16,226,351,764.35  38,911,000.00  1,848,794,000.00  3,400,000,000.00  -  -  21,514,056,764.35
代理买卖证券款  37,194,987,381.40  -  -  -  -  1,383,438,814.54  38,578,426,195.94
应付债券  -  5,218,958,904.11  5,584,874,285.42  29,629,317,277.66  -  -  40,433,150,467.19
其他金融负债  4,256,707,990.04  -  -  -  -  -  4,256,707,990.04
小计  61,555,566,734.18  10,279,734,368.38  32,499,332,551.57  33,032,449,514.35  1,911,084.45  4,367,206,629.28  141,736,200,882.21
净头寸  (9,216,929,145.65)  (1,145,186,686.34)  47,209,740,731.79  (9,203,935,228.62)  2,816,354,611.91  17,126,310,637.71  47,586,354,920.80

国信证券股份有限公司   2018 年 1-6 月财务报表附注

121

十一、 公允价值的披露
本集团对持有的金融资产和金融负债的公允价值分为三个层次进行计量，公允价值

计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。

三个层次输入值的定义如下：
第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价；

第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；
第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

1.公允价值计量的基本情况

项目

 期末公允价值

 第一层次公允

价值计量
 第二层次公允

价值计量
 第三层次公允

价值计量
 合计

持续公允价值计量
（一）以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
 4,254,082,281.67  40,318,805,950.78  796,992,086.17  45,369,880,318.62

1.交易性金融资产  4,254,082,281.67  39,357,513,006.62  753,854,773.68  44,365,450,061.97
（1）债券  887,781,910.15  31,451,850,978.88  -  32,339,632,889.03